
 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n.4, 4 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 80DRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
                                                                                              PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it     Pag. 1 a 2 

 
Porto Recanati (MC) – Area Archeologica  
Messa in sicurezza coperture dell’area archeologica a seguito dei danneggiamenti provocati dal forte vento 
dell’01/12/2023.  
Importo complessivo stimato in € 2.400 + IVA 
CUP: F41E22000040001 
CIG: Z8E3DCB01F 
RUP: Ing. Giuseppe Lacava – Soprintendente per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata. 
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
(Art. 140 D.Lgs. 36/2023) 

 
Visto l’articolo 140, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell’imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell’amministrazione competente si reca prima sul 
luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.”; 

Visto l’articolo 140, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “L’esecuzione dei lavori e l’acquisizione 
dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli 
articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell’amministrazione 
competente.”; 

Considerato che in seguito di sopralluogo avvenuto in data 07/12/2023, da parte della Dott.ssa Nicoletta Frapiccini, in 
qualità di Funzionario Archeologo di questo Ufficio, accompagnata dal Sig. Giacomo Gaspari, funzionario dell'Ufficio 
Cultura del Comune di Porto Recanati, è stato accertato che è necessario mettere in sicurezza le coperture dell’area 
archeologica di Potentia a Porto Recanati, a seguito dei danni occorsi in seguito al forte vento che ha sollevato e divelto 
circa 20 mq della tettoia di copertura dell'area, finita sulla Strada Statale 16 adiacente.   

Verificata la soluzione tecnica più adeguata al fine di riparare i danni occorsi prevedendo la rimozione delle parti divelte 
dal vento con fermatura di quelle che rimangono in opera, raccolta dei materiali non più utilizzabili e smaltimento degli 
stessi; 

Considerato la necessità di provvedere alla salvaguardia del bene e delle opere in esso contenute; 

Preso atto della disponibilità dei fondi sul capitolo 7435 PG 01 relativa alla Manutenzione delle Aree Archeologiche 
della provincia di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata per un importo complessivo di € 135.000,00 al quale è stato 
assegnato il seguente CUP: F41E22000040001; 

Visto il preventivo prot. n. 14165 del 12/12/2023, fornito dalla ditta AR di Alessandrini Nello S.r.l., con sede in Via S. 
Lucia n. 14 – 63858 Montefortino (FM) – (C.F./P.IVA 00448690446) che, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile 
ad eseguire il lavoro in oggetto;  

Considerato che ricorrono le circostanze di “somma urgenza” previste dall’articolo 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
 



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n.4, 4 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 80DRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
                                                                                                      PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it      Pag. 2 a 2 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
Il sottoscritto Ing. Giuseppe Lacava, Soprintendente per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata nella sua qualità 
di Responsabile Unico del Progetto, al fine di predisporre tutti gli adempimenti necessari per le lavorazioni a cui si 
intende dar seguito, e preso atto del suddetto preventivo richiesto alla ditta AR di Alessandrini Nello S.r.l., con sede in 
Via S. Lucia n. 14 – 63858 Montefortino (FM) – (C.F./P.IVA 00448690446), ne ha attestato la congruità tecnico – 
economica della proposta di intervento. 
 
Verificato che, per le motivazioni sopra esposte e per gli importi previsti, ricorrono le condizioni previste dall’articolo 
140 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Accertato che l’impresa AR di Alessandrini Nello S.r.l., con sede in Via S. Lucia n. 14 – 63858 Montefortino (FM) – 
(C.F./P.IVA 00448690446) ha i requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi e inoltre risulta in regola dal 
punto di vista contributivo (DURC NAIL_40854712 emesso in data 20/10/2023 con validità al 17/02/2024).  

 
DISPONE 

l’immediata esecuzione, a partire dalla data del presente verbale, dei lavori in premessa stimati in € 2.400 + IVA, 
affidandoli all’impresa AR di Alessandrini Nello S.r.l., con sede in Via S. Lucia n. 14 – 63858 Montefortino (FM) – 
(C.F./P.IVA 00448690446). 
In ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo contrattuale 
è stato definito consensualmente con l’affidatario.  
 
Per l’esecuzione dei lavori indicati nel presente verbale di somma urgenza, l’impresa dichiara: 

- di aver preso visione dei luoghi e delle lavorazioni da eseguire; 
- di avere mezzi e personale adeguato per il loro regolare svolgimento; 
- di poter avviare le opere alla data del presente verbale di somma urgenza; 
- di non avere nulla da obiettare sulle modalità dei lavori da effettuare; 
- che al termine delle lavorazioni presenteranno tutta la documentazione tecnica e contabile necessaria alla 
certificazione dei lavori; 
- di essere consapevoli che, ai sensi dell’articolo 140 del D. Lgs. 36/2023, l’eventuale accertamento dell’assenza 
dei requisiti dichiarati dall’operatore, determinerà il recesso dal contratto da parte dell’Amministrazione 
aggiudicatrice alle condizioni indicate dallo stesso articolo. 

I lavori oggetto della presente consegna dovranno compiersi entro 7 (sette) giorni continuativi a decorrere dalla data 
della presente consegna. Per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale dell’uno per mille. 

 
Porto Recanati, lì 15/12/2023 

 
 

L’Impresa 
AR di Alessandrini Nello S.r.l. 

Il SOPRINTENDENTE* 
e RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Giuseppe Lacava 
 
 
 
* giusta nomina del Direttore Generale ABAP con Decreto 710 del 01/06/2023 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 


		2023-12-15T11:55:01+0000
	GIUSEPPE LACAVA


		2023-12-15T17:03:07+0000
	ALESSANDRINI SERGIO


		2023-12-18T09:10:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




